
 

 
 

 

 

Prot. n. 7365 del 30/04/2024 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 25 DEL 30/04/2024 
DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI ALCOLICI NEL CENTRO CITTA’ IN 

DATA 02 MAGGIO 2024 IN OCCASIONE DEL CONCERTO ROCCO HUNT. 

 
PREMESSO CHE: 
 L’Art. 50 comma 4 del D.L.gs n. 267 del 18/08/2000 stabilisce che “il Sindaco esercita altresì le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di Legge”; 
 Il comma 5 del succitato articolo specifica che “in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene a carattere 

esclusivamente locale le Ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 
locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale, in relazione 
all’urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente, del 
patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana ...[..].”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 nei giorni 29 – 30 Aprile, 1 – 2 – 3 – 4 – 5 Maggio 2024 avranno luogo i festeggiamenti in onore di San 

Francesco di Paola “patrono della Calabria, della Sicilia e della gente di mare” che rappresentano una importante e 
tradizionale manifestazione a carattere religioso e civile e prevedono lo svolgimento di due Fiere, 
l’allestimento del Luna Park, la realizzazione di un ricco programma di celebrazioni religiose e di spettacoli 
musicali e, non ultimo, di uno spettacolo pirotecnico che attrarranno sul territorio Comunale, per i giorni su 
indicati, una considerevole folla di fedeli e visitatori, provenienti da tutto il territorio Regionale e Nazionale; 

 Le modalità di svolgimento degli eventi, con la presenza di numerosi intrattenimenti musicali dal vivo ed il 
consumo di bevande alcoliche, unitamente al grande afflusso di persone, possono rappresentare grave 
rischio e pregiudizio per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

 In data giovedì 2 maggio è previsto nel centro città lo spettacolo musicale dell’artista Rocco Hunt; 
 Nel predetto giorno, si prevede nel territorio comunale con particolare riferimento al centro città, un 

notevole afflusso di persone;  
 
VISTO il verbale n. 04/2024 – Prot. 47148/2024/CPVLPS, redatto e sottoscritto dalla Commissione 
Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, presso la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo 
Cosenza, afferente l’accertamento dei requisiti di agibilità per lo svolgimento del concerto musicale con l’artista 
Rocco Hunt; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 23 del 29/04/2024 prot. n. 7296 pari data con la quale si dispone il 
divieto assoluto di vendita al pubblico di bibite in bottiglie di vetro; 
 
ATTESO che l’abuso di alcol genera comportamenti irriguardosi verso lo spazio pubblico, in termini di pulizia 
ed igiene provocando una situazione di degrado avvilente, per i residenti e per i frequentatori della zona 
interessata dall’evento; 
 

CITTÀ DI PAOLA 
Provincia di Cosenza 

 

Protocollo Numero  7365_ del  30/04/2024



 

 
RITENUTO necessario, al fine di prevenire eventuali criticità all’ordine ed alla sicurezza pubblica connessa 
allo svolgimento dell’evento previsto per la data del 02 Maggio 2024, emanare un’ordinanza di divieto assoluto 
di vendita di alcolici superiori a 6° nel centro città dalle ore 18:00 fino al termine del concerto;  
 
PRESO ATTO della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018 sui modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche; 
 
VISTI: 
 Il vigente Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza;  
 Il Decreto Legislativo 267/2000; 
 Il vigente Regolamento di Polizia Urbana.  

 
O R D I N A 

 
 Il DIVIETO ASSOLUTO di vendita di alcolici superiori a 6° nel centro città dalle ore 18:00 fino al 

termine del concerto;  
 A tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, ai titolari di distributori automatici, insistenti 

nel centro città, nonché, quelli ricadenti nel raggio di 500 mt. dalla predetta area adibita allo spettacolo, il 
DIVIETO ASSOLUTO di vendita per asporto e somministrazione di bevande alcoliche di qualsiasi 
genere superiori a 6°; 

 
A V V E R T E  

 
Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle previste forme 
di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento. 
 
 

D I S P O N E 
 
La notifica della presente Ordinanza a:  
 Alla Prefettura U.T.G. di Governo all’indirizzo pec protocollo.prefcs@pec.interno.it;  
 Al Comando Guardia di Finanza – Compagni di Paola all’indirizzo pec cs1190000p@pec.gdf.it;  
 Al Commissariato di PS di Paola (CS) all’indirizzo dipps126.5100@pecps.poliziadistato.it ; 
 Al Comando dei Carabinieri di Paola all’indirizzo pec tcs24561@pec.carabinieri.it ; 
 Alla Centrale Operativa 118 all’indirizzo centraleoperativa118@pec.asp.cosenza.it;  
 Al Comando di Polizia Municipale – SEDE; 

 
Che sia pubblicata copia all’Albo Pretorio Online; 
 
Ai sensi dell’art. 3, IV comma della L. 241/1990 e ss.mm.ii. contro il presente provvedimento può essere 
proposto ricordo amministrativo al TAR di competenza entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica o in 
alternativa, ricordo al presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica. 
 
Dalla Residenza Comunale, 30/04/2024 
 

 
IL SINDACO 

Giovanni Politano 
 


		2024-04-30T12:57:13+0000
	GIOVANNI POLITANO




